
 
 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«14» марта 2023г. с. Мамонтово № 60 

                                                       

 

О проведении муниципальной 

Недели психологии – 2023 «Уроки 

Маленького принца» 

 

В целях решения вопросов формирования психологически комфортной 

образовательной среды и повышения качества оказания психологической, 

социально-педагогической помощи участникам образовательного процесса 

Мамонтовского района  

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап Недели психологии – 2023 «Уроки 

маленького принца». 

2. Утвердить Положение о муниципальной Неделе психологи – 2023 

«Уроки маленького принца» (далее – Неделя) (приложение 1). 

3. Утвердить график проведения Недели (приложение 2). 

4. Утвердить состав оргкомитета (приложение 3). 

5. Утвердить состав экспертного совета (приложение 4). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию Япрынцеву О.В. 

 

 

Председатель комитета  

по образованию                                                                                 Е.Г. Лопатина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Япрынцева Ольга Валентиновна 

8(38583)22-6-46  



2 

 

Приложение 1 

Утверждено  

Приказом комитета Администрации 

Мамонтовского района по 

образованию 

от  «14» марта 2023г. № 60_ 
 

 

Порядок  

проведения муниципальной Недели психологии – 2023 

«Уроки Маленького принца» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет статус, цели, задачи 

муниципальной Недели психологии (далее – Недели), порядок ее 

проведения. 

1.2. Учредителем и организатором Недели является комитет 

Администрации Мамонтовского района по образованию  (далее – комитет по 

образованию). 

1.3. Участниками Недели могут быть педагоги, педагоги-психологи, 

социальные педагоги, учителя-логопеды, учителя-дефектологи, 

обучающиеся/воспитанники и их родители (законные представители) 

образовательных организаций Мамонтовского района.  

1.4. Информационное сопровождение Недели осуществляется на сайте 

комитета по образованию. 

1.5. Тематическое содержание Недели «Уроки Маленького принца» 

строится вокруг вопросов создания психологически безопасной 

образовательной среды, профилактики трудностей в обучении, девиантного 

и антивитального поведения и повышения качества оказания 

психологической и социально-педагогической помощи участникам 

образовательного процесса. 

 

2. Цели и задачи Недели 

2.1 Цель Недели: повышение эффективности профилактической работы 

и формирование компетенций, способствующих обеспечению 

психологической безопасности развивающейся личности в образовательном 

пространстве. 

2.2. Задачи Недели: 

содействие повышению психологической культуры участников 

образовательного процесса и формированию эффективного межличностного 

взаимодействия, как фактора развития психологически здоровой личности; 

демонстрация современных подходов к профилактике потенциально 

опасных форм поведения и неуспешности в обучении; 

расширение представлений о роли психологических знаний в жизни 

человека; 



3 

 

поддержка детей с личностными особенностями, ограниченными 

возможностями, особыми образовательными потребностями и интеграция их 

в социальное пространство; 

взаимообогащение профессиональным опытом, внедрение 

инновационных форм и подходов в оказании психологической помощи; 

повышение имиджа педагога-психолога образовательной организации и 

его мотивации к профессиональному саморазвитию; 

формирование междисциплинарного пространства. 

 

3. Сроки и порядок проведения Недели 

3.1. Порядок проведения Недели на уровне образовательной 

организации. 

Общее руководство осуществляется рабочей группой в составе 

заместителя директора, классных руководителей, педагога-психолога, 

социального педагога, учителя-логопеда. В ее функции входит: 

определение даты, времени, категорий участников, содержания 

мероприятий Недели и план их проведения в организации (приложение 1); 

осуществление непосредственного руководства подготовкой и 

проведением мероприятий психолого-педагогической направленности; 

проведение анализа мероприятий по итогам Недели. 

Планирование мероприятий Недели осуществляется с учетом 

принципов: 

наличие основной идеи, логически связывающей все мероприятия по 

дням;  

охват всех категорий участников с ориентацией на возрастные 

особенности; 

разнообразие форм работы в рамках недели (психологические акции, 

коллективные игры, презентации выставок и социально-ориентированных 

проектов, деловые игры, тренинги, родительские собрания, мастер-классы, 

занятия для обучающихся и педагогов). 

 

3.2. Порядок проведения Недели на уровне муниципального 

образования. 

Общее руководство осуществляется оргкомитетом. В его функции 

входит: 

сбор планов проведения Недели в образовательных организациях 

района, составление плана муниципальных мероприятий по теме Недели, 

графика взаимопосещений мероприятий; 

проведение экспертной оценки и отбора материалов по номинациям для 

участия в краевом Фестивале психолого-педагогических находок, 

определение победителей, формирование заявки на их участие на краевом 

уровне; 

информационное сопровождение хода подготовки и проведения Недели 

в СМИ и Интернет-ресурсах; 



4 

 

подведение итогов проведения муниципальной Недели в районе, 

награждение победителей (участников) муниципального этапа Недели, 

подготовка отчета. 

3.3. Дата проведения Недели в образовательных организациях 

определяется ими самостоятельно в течение с 1 апреля по 30 апреля 2023 

года. План проведения Недели направляется в комитет по образованию до 31 

марта 2023г. на электронную почту: japryntseva@gmail.com 

Заявки и разработки методических мероприятий (приложение 2) и 

мастер-классов (приложение 3), согласно мероприятиям краевого этапа 

Недели, необходимо направить в комитет по образованию до 30 апреля 2023 

года на электронную почту: japryntseva@gmail.com  

 

4. Мероприятия краевого этапа Недели: 

Фестиваль психолого-педагогических находок - конкурс 

методических разработок по итогам проведения Недели психологии в 

образовательных организациях по номинациям:  

Номинация «Зорко одно лишь сердце… Самого главного глазами не 

увидишь»: лучший сценарий родительского собрания по профилактике 

девиантного поведения и гармонизации детско-родительских отношений; 

Номинация «Очень печально – когда забывают друзей»: лучший 

сценарий мероприятия по формированию оптимальных межличностных 

отношений в образовательной среде («ребенок-группа детей», «педагог-

дети» и т.п.), включению детей с личностными особенностями и особыми 

образовательными потребностями в жизнедеятельность класса /группы; 

Номинация «Безумие – ненавидеть все розы, потому что один шип вас 

уколол»: лучший сценарий занятия, тренинга, мастер-класса для учащихся по 

профилактике агрессивного поведения (буллинга), употребления ПАВ или 

антивитального поведения детей и подростков, формированию 

жизнестойкости; 

Номинация «Все взрослые сначала были детьми, только мало кто из 

них об этом помнит»: лучшее мероприятие для педагогов по профилактике 

профессиональных деформаций, содействию их личностному и 

профессиональному росту; 

Номинация «У каждого человека свои звезды»: лучшая притча, 

психологическая сказка / история и т.п., разработанная участником 

фестиваля для профилактической работы с участниками образовательных 

отношений.  

Региональный саммит психолого-педагогических служб края 

психолого-педагогические мастер-классы, круглые столы, практикумы, 

педагогические сессии, дискуссионные площадки (в том числе 

межведомственные) для педагогов и специалистов системы профилактики по 

оказанию ранней помощи, психолого-педагогической помощи детям с 

трудностями в обучении, развитии и социальной адаптации, по 

формированию психологической безопасности образовательной среды; 

mailto:japryntseva@gmail.com
mailto:japryntseva@gmail.com


5 

 

Форсайт сессия «Педагог-психолог будущего – вызовы 

современности» (форма проведения мероприятия, которая позволяет кругу 

лиц, которые участвуют в форсайте, договориться по поводу образа 

будущего, своих действий по поводу этого будущего, и своего желаемого 

будущего); 

Панельная дискуссия «Родительство XXI века» по вопросам 

конструктивного взаимодействия образовательных организаций с 

родителями в профилактической работе.  

 

5. Подведение итогов, определение победителей 

5.1. Члены экспертного совета осуществляют экспертную оценку 

материалов по номинациям Фестиваля психолого-педагогических находок.  

5.2. Победители и призеры по номинациям Фестиваля психолого-

педагогических находок определяются из числа работ, набравших по 

результатам экспертной оценки наибольшее количество баллов. Итоговый 

протокол подписывает председатель экспертного совета и председатель 

оргкомитета (Приложение 4). 

5.3.  Материалы победителей и призеров будут направлены для участия 

в краевом Фестивале психолого-педагогических находок. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 1 к Порядку 

 

План  

проведения Недели психологии – 2023  

«Уроки Маленького принца» 

в _____________________________________ 
(название образовательной организации) 

 

Дата Время Название 

мероприятия 

Категория 

участников 

Ответственный  

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
 

Приложение 2 к Порядку 

 

В Оргкомитет муниципальной 

Недели психологии 

 

Заявка на участие в Фестивале психолого-педагогических находок 

Я,________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (полностью), должность, полное наименование ОО, согласно Уставу) 

 

Направляю методическую разработку по теме: 

«________________________________________________________________» 

для участия в номинации Фестиваля: 

__________________________________________________________________ 
(название номинации) 

Информация об апробации (когда, с кем/категория, количество/ и сколько 

раз проводилось, результат и эффективность) ________________________ 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Контакты: сот. тел. (обязательно)____________________________________ 

электронная почта: (обязательно)____________________________________                  

Автор (авторский коллектив в составе) ________________________________  
                   (ФИО полностью) 

Согласен(-сны) на внесение сведений в базу данных об участниках 

фестиваля, использование с возможностью редакторской обработки и 

размещение предоставленных материалов в СМИ, на Интернет-ресурсах в 

свободном доступе с обязательным указанием авторства  

 

Подпись (подписи)____________________/__________________/ ФИО  

 

«___»__________2023 г.  

Приложение: методическая разработка 

 

Схема описания методической разработки 

Цель мероприятия 

Участники мероприятия 

Планируемый результат 

Материалы и оборудование 

Время проведения 

План мероприятия 

Ход мероприятия (описание содержания мероприятия: лекционный 

материал, упражнения, игры, практические задания, вопросы для дискуссии 

и для рефлексии) 

Используемые источники 



8 

 

Приложение (стимульный материал) 

 

Схема описания психологической сказки/притчи  

(номинация «У каждого человека свои звезды») 

Название 

Цель применения 

Категория участников 

Содержание 

Вопросы для обсуждения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
 

Приложение 3 к Порядку 

 

В Оргкомитет муниципальной  

Недели психологии 

 

Заявка на проведение мастер-класса / педагогической мастерской 

Я,__________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (полностью), должность, полное наименование ОО, согласно Уставу) 

 

Контакты: сот. тел. (обязательно): ___________________________________ 

электронная почта (обязательно): ___________________________________  

 

Направляю для участия в муниципальной Неделе психологии аннотацию 

мастер-класса/ педагогической мастерской по направлению: оказание ранней 

помощи; оказание ППМС-помощи детям с ОВЗ, детям-инвалидам; детям, 

пострадавшим от жестокого обращения, профилактика девиантного и 

антивитального поведения, трудностей в обучении, профилактическая 

работа с родителями или педагогами,________________________________ 
(нужное подчеркнуть или добавить свое направление) 

Тема:  

Актуальность:  

Цель мастер-класса: 

Категория участников: 

Основное содержание 

работы (этапы мастер-

класса) 

 

Используемые 

методические приемы и 

технологии: 

 

Время проведения 

   

   

   

Результаты: 

__________________________________________________________________ 

       

Согласен (-а) на внесение сведений в базу данных об участниках 

фестиваля, использование с возможностью редакторской обработки и 

размещение предоставленных материалов в СМИ, на Интернет-ресурсах в 

свободном доступе с обязательным указанием авторства  

 

 

Подпись (подписи)____________________/__________________/ ФИО  

«___»__________2023 г.  

 

Приложение: разработка мастер-класса 



10 

 

 

Приложение 4 к Порядку 

 

Протокол подведения итогов 

 

«____»_______________2023 г. 

 

Председатель Оргкомитета:__________________________________________ 

Члены Оргкомитета: 

1.________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

Председатель Экспертного совета:____________________________________ 

 

Члены Экспертного совета: 

1. ________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________ 

5. _______________________________________________________________ 

Оргкомитетом для участия в конкурсе в установленные сроки было 

принято и зарегистрировано _____ психолого-педагогических материалов в 

составе обязательного комплекта конкурсной документации по следующим 

номинациям: 

 

№ Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО авторов проекта, 

должность 

Количество 

баллов 

«Зорко одно лишь сердце… Самого главного глазами не увидишь» 

(лучшая методическая разработка по работе с родителями) 

1.    

2.    

…    

    

    

«Очень печально – когда забывают друзей» (лучшая методическая 

разработка по оптимизации межличностных отношений в образовательном 

пространстве): 

1.    

2.    

….    

«Безумие – ненавидеть все розы, потому что один шип вас уколол» 

(лучшая методическая разработка по профилактике девиаций и 

формированию жизнестойкости обучающихся) 



11 

 

1.    

2.    

3.    

…    

«Все взрослые сначала были детьми, только мало кто из них об этом 

помнит» (лучшая методическая разработка по работе с педагогами): 

1.    

2.    

3.    

…    

«У каждого человека свои звезды» (лучший стимульный материал для 

профилактической работы) 

1.    

2.    

3.    

…    

 

 

По итогам конкурса в соответствии с утвержденным Положением о 

краевой Неделе психологии победителями и призерами признаны:  

 

В номинации «Зорко одно лишь сердце… Самого главного глазами не 

увидишь»: 

«________________________________» (автор(ы)______________________) 

«________________________________» (автор(ы)______________________) 

«________________________________» (автор(ы)______________________) 

 

В номинации «Очень печально – когда забывают друзей»»: 

«________________________________» (автор(ы)______________________) 

«________________________________» (автор(ы) _____________________) 

«________________________________» (автор(ы)______________________) 

 

В номинации «Безумие – ненавидеть все розы, потому что один 

шип вас уколол»: 

«_________________________________» (автор  _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

 

В номинации «Все взрослые сначала были детьми, только мало кто 

из них об этом помнит»: 

«_________________________________» (автор  _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

 



12 

 

 

В номинации «У каждого человека свои звезды»: 

«_________________________________» (автор  _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

«_________________________________» (автор   _______________________) 

 

Председатель Оргкомитета __________________ /______________________/ 

 

Председатель Экспертного совета  ________________/___________________/    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Приложение 2 

Утверждено  

Приказом комитета Администрации 

Мамонтовского района по 

образованию 

от  «14» марта 2023г. № 60____ 

 

 

График  

проведения Недели психологии – 2023  

«Уроки Маленького принца» 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки 

1. Неделя психологии – 2023 «Уроки 

маленького принца» в образовательных 

организациях 

01.04-30.04.2023 

2. Прием заявок  до 30.04.2023 

3. Работа экспертной группы 10.05-20.05.2023 

4.  Подведение итогов до 31.05.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Приложение 3 

Утверждено  

Приказом комитета Администрации 

Мамонтовского района по 

образованию 

от  «14» марта 2023г. № 60_ 

 

 

Состав 

оргкомитета Недели психологии – 2023  

«Уроки Маленького принца» 

 

Ф.И.О.  Должность 

Япрынцева Ольга 

Валентиновна 

- Заместитель председателя комитета по 

образованию, председатель оргкомитета; 

Шатохина Елена  

Сергеевна 

- Ведущий специалист по дошкольному 

воспитанию комитета по образованию, член 

оргкомитета; 

Моисеева Марина 

Васильевна   

- Начальник отдела дошкольного воспитания, 

член оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Приложение 4 

Утверждено  

Приказом комитета Администрации 

Мамонтовского района по 

образованию 

от  «14» марта 2023г. № 60_ 

 

Состав 

экспертного совета  Недели психологии – 2023  

«Уроки Маленького принца» 

 

Ф.И.О.  Должность 

Усольцева Елена 

Викторовна 

- Педагог-психолог МБОУ «Мамонтовская СОШ», 

руководитель ММО специалистов службы 

сопровождения,  председатель экспертного совета; 

Зайкова Елена 

Михайловна 

- Заместитель директора МКОУ «Островновская СОШ», 

педагог-психолог, заместитель председателя 

экспертного совета; 

Блинова Марина 

Валентиновна 

- Лауреат III степени краевого Фестиваля психолого-

педагогических находок, директор МКОУ 

«Комсомольская СОШ», член экспертного совета;  

Собина Татьяна 

Ивановна 

- Психолог КГБУ СО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Мамонтовского района», член 

экспертного совета (по согласованию). 

 


